Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Av. João Paulo II, 514 Castanheira – Telefone: (91) 3202-4000
CEP: 66.645-240 Belém/PA – http://www.ifpa.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 026/2020/DGP/Reitoria

Belém-PA, 03 de setembro de 2020.

Às Diretorias Gerais e as áreas de Gestão de Pessoas dos Campi do IFPA

Assunto: Contratação e Prorrogação de contrato de professor substituto.

Senhores(as) Diretores(as) Gerais e área de Gestão de Pessoas dos campi.

1. Considerando o cumprimento da Lei Orçamentária Anual no que diz respeito ao teto de

gasto das despesas com pessoal reforçada pelo OFICIO CIRCULAR Nº 8/2020/GAB/SPO/SPO-
MEC enviado aos dirigentes das unidades vinculadas ao MEC.

2. Considerando o retorno gradual das atividades de ensino no IFPA.

3. Informo que a Coordenação de Desenvolvimento e Avaliação/DGP consultará a PROAD
quanto ao teto de gastos com pessoal a cada processo que for recebido, caso a manifestação
seja positiva quanto ao limite orçamentário disponivel para contratação ou prorrogação,
seguiremos o fluxo normal de análise das minutas de editais para este fim.

   Atenciosamente,

Adm. Msc. Fabio Dias dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas do IFPA

Portaria nº 1017/2019/GAB

http://www.ifpa.edu.br/
https://ifpa.edu.br/component/content/article?id=1320

		2020-09-03T17:08:48-0300
	FABIO DIAS DOS SANTOS